Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1124/2017

“Requer informações acerca da criança
Yagho Guimarães da Silva junto ao
cadastro da Secretaria Municipal de
Educação”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus
membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos.

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pelos genitores Sra.
Regiane Cristina Guimarães da Silva e o Sr. Dejair Antônio da Silva, residentes e
domiciliados à Rua do Milho, nº 296, Bairro Jardim Esmeraldo, fone (19)  99274-6752, (19)
36263176  e (19) 989187459, requerendo informações quanto à situação de seu filho
junto a Secretaria Municipal de Educação.

CONSIDERANDO ainda que o motivo da procura se deve ao fato de que a
criança YAGHO GUIMARÃES DA SILVA, data de nascimento 14/05/2017, possui pedido
de vaga em creche conforme ID 18218, indicando a Unidade Escolar EMEI Rotary,
EMEFEI Profª Iraídes Ferreira Lourenço e a nova unidade sendo construída no bairro
Mollon IV;

CONSIDERANDO também que os pais comprovaram trabalho em carteira,
assim, necessitam da vaga para manter os respectivos empregos e a renda financeira
familiar.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe
a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria Municipal de Educação  tem conhecimento do caso da criança

(Yagho Guimarães da Silva)?

2º) Qual a situação do ID 18218, referente a criança Yagho Guimarães da

Silva?

3º) Há prazo para acolhimento dessa criança junto ao Quadro de Alunos

da Rede de Ensino Municipal?

34) Outras informações que julgarem necessárias

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-